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vejen vest om Århus, herunder det af de lokale 
myndigheder rejste spørgsmål om udbygning 
af vejforbindelserne fra motorvejen til Århus 
Havn, er der nu enighed mellem ministeriet, 
Århus Amtsråd og Århus Byråd om et kompro- 
misforslag udarbejdet af embedsmandsgrup- 
pen. Forslagets indhold og den på dette grund- 
lag indgåede aftale er kort refereret i bemærk- 
ningerne til lovforslaget. 

Endvidere er bemærkningerne suppleret 
med en kort gengivelse af udtalelserne fra Sin- 
dal Byråd, Dronninglund Byråd og Løkken- 
Vrå Kommunalbestyrelse, der ikke forelå ved 
det tidligere lovforslags trykning. Udtalelserne 
blev i foråret forelagt Folketingets Udvalg om 
Offentlige Arbejder. 

Som bekendt har lovforslaget i foråret gen- 
nemgået en grundig behandling, hvor Udvalget 
om Offentlige Arbejder har fået besvaret en 
lang række spørgsmål. 

Det er derfor mit håb, at det genfremsatte 
forslag vil få en let gang gennem Folketinget, så 
det kan være vedtaget senest omkring den 1. 
december 1988. Det er nemlig afgørende for, at 
motorvejsstrækningen vest om Århus kan være 
gennemført rettidigt i overensstemmelse med 
Storebæltsaftalen (i 1993). 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne 
til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til 
Tingets velvillige behandling. 

Trafik- og kommunikationsministeren (H. P. 
Clausen): 

Hermed tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring afp postloven. 
(Lovforslag nr. L 9). 
Lovforslaget blev fremsat af mig den 13. ja- 

nuar 1988, jf. Folketingstidende 1987-88 (2. 
samling) sp. 4506 og sp. 5483-5493 og betænk- 
ning af 7. april 1988 afgivet af Kulturudvalget, 
der indstillede lovforslaget til vedtagelse uæn- 
dret. Lovforslaget nåede ikke at blive færdigbe- 
handlet, inden der blev udskrevet folketings- 
valg. Lovforslaget genfremsættes uændret. 

Det foreslås i lovforslaget, at takseringsprin- 
cippet for breve, postkort og tryksager ændres 
fra den 1. januar 1989, således at taksterne fast- 
sættes efter befordringtid i stedet for efter for- 
sendelsernes indhold. Som følge af ændringen 
vil der ikke længere være behov for oprethol- 
delse af betegnelserne postkort og tryksager 
som særskilte forsendelsesarter. 

Hjemmelen til at fastsætte en differentieret 
takst efter befordringstid findes i postlovens 
nuværende § 34. 

For postgiro foreslås det i lovforslaget, at tra- 
fik- og kommunikationsministeren tillægges 
kompetence til at fastsætte nærmere regler for 
afsenders og modtagers rådighedsret i forbin- 
delse med betalingstransaktioner. Formålet 
hermed er at skabe tidssvarende muligheder for 
at tilbageføre beløb, der fejlagtigt er posteret på 
postgirokonti ved overførsel af beløb fra penge- 
institutter til postgiro via edb-medier. 

I lovforslaget foreslås desuden, at ministeren 
kan fastsætte nærmere regler for indgåelse af 
aftaler med tredjemand om udførelse af post- 
forretninger. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget med 
bemærkninger, tillader jeg mig at anbefale lov- 
forslaget til hurtig og velvillig behandling af 
Folketinget. 

Indenrigsministeren (Thor Pedersen): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje Fol- 

keting at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 10). 
Forslaget, der omfatter i alt 779 personer, er 

udarbejdet efter de samme retningslinier, som 
blev fulgt ved gennemførelse af de 3 indføds- 
retslove i folketingsåret 1987-88. 

I lighed med tidligere år er det min hensigt 
senere i folketingsåret at fremsætte forslag om 
meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et 
antal personer. 

Med disse ord anbefaler jeg lovforslaget til 
det høje Folketings velvillige og hurtige be- 
handling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Hermed tillader jeg mig for det høje Folke- 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af  retsplejeloven. 

(Dørlukning og advokatbistand til den forurette- 
de). 

(Lovforslag nt. L 11). 

Lovforslaget er uændret i forhold til det lov- 
forslag, som jeg fremsatte den 7. oktober 1987. 

Lovforslaget har til formål at styrke retsstil- 
lingen for personer, der bliver ofre for en volds- 
forbrydelse eller en sædelighedsforbrydelse. 
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Hovedpunktet i lovforslaget er, at der som 
noget nyt indføres en adgang til at kunne be- 
skikke en advokat for ofre for voldsforbrydel- 
ser. Den beskikkede advokat skal sørge for at 
opgøre et eventuelt erstatningskrav og skal 
endvidere yde den pågældende en bistand og 
støtte af mere almen karakter både under poli- 
tiets efterforskning af sagen og under en senere 
behandling af sagen i retten. Udgifterne til sa- 
lær til den beskikkede advokat skal afholdes af 
det offentlige. 

Samtidig foreslås en udvidelse af den gæl- 
dende ordning med advokatbeskikkelse i vold- 
tægtssager, således at der bliver en adgang til at 
beskikke en advokat for den forurettede ikke 
blot i' voldtægtssager, men ved alle sædelig- 
hedsforbrydelser. 

Endvidere foreslås, at den forurettede i vold- 
tægtssager skal kunne bestemme, at dørene 
skal lukkes, når den pågældende afgiver forkla- 
ring i retten. 

Ud over de foreslåede lovregler vil der som 
omtalt i lovforslaget bl.a. blive udarbejdet en 
vejledning til personer, der har været udsat for 
voldtægt og andre grove sædelighedsforbrydel- 
ser. Vejledningen vil indeholde oplysninger om 
offerets rettigheder og muligheder for bistand 
af lægelig og psykologisk art m.v. 

Det kan endvidere nævnes, at Justitsministe- 
riet vil fastsætte nærmere regler for politiets be- 
handling af sager om meddelelse af polititil- 
hold til personer, der forulemper andre ved 
f.eks. voldelig adfærd. 

I øvrigt er der iværksat forsøgsordninger i en 
række politikredse om et mere formaliseret 
samarbejde mellem politiet og de sociale myn- 
digheder i sager om husspektakler og lignende, 
således at der kan tilbydes en aktiv og socialt 
orienteret bistand til begge parter i disse sager 
på et så tidligt tidspunkt som muligt. 

De foreslåede regler bygger på en betænk- 
ning fra et udvalg, som jeg nedsatte i juni 1983 
på baggrund af en henvendelse fra Ligestil- 
lingsrådet, Danske Kvinders Nationalråd og 
Dansk Kvindesamfund. Udvalget har haft vice- 
retspræsident, nu højesteretsdommer Marie- 
Louise Andreasen som formand og har i øvrigt 
bestået af repræsentanter for bl.a. politiet, an- 
klagemyndigheden, domstolene, advokaterne 
og kvindeorganisationerne. 

De nye bestemmelser og initiativer skal ses 
som et led i regeringens bestræbelser for at be- 

kæmpe kriminaliteten og forbedre ofrenes stil- 
ling, således som det bl.a. er sket gennem de 
øgede muligheder for erstatning til ofre for 
voldsforbrydelser, som blev indført i 1985, og 
den i sommeren 1987 ikrafttrådte lov om en ud- 
videt adgang til varetægtsfængsling i grove 
voldssager. 

Der er som bekendt almindelig enighed om, 
at det er vigtigt, at der skabes betryggende rets- 
garantier for lovovertræderne. Det er imidler- ' 
tid efter min opfattelse mindst lige så vigtigt at 
fortsætte og forstærke bestræbelserne for at 
hjælpe ofrene, således som der lægges op til 
med dette lovforslag. 

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de 
ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed an- 
befale forslaget til det høje Tings velvillige be- 
handling. 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Herved tillader jeg mig for det høje Folketing 

at fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af retsplejeloven, 

lov om fremgangsmåden ved inddrivelse af  skat- 
ter og afgifter m.v. og lov om retsafgifter. (Arrest 
og forbud, appel i fogedsager m.v.). 

(Lovforslag nr. L 12). 
Lovforslaget er i alt væsentligt uændret i for- 

hold til det lovforslag, som jeg fremsatte den 
18. december 1987. 

Lovforslagets hovedformål er at gennemføre 
en almindelig revision og modernisering af 
retsplejelovens fogedretlige regler om arrest og 
forbud og i den forbindelse foretage en skær- 
pelse af betingelserne for at kunne benytte dis- 
se såkaldte foreløbige retsmidler. Endvidere fo- 
reslås en ændring af reglerne om appel i foged- 
sager. 

De foreslåede regler bygger på Retsplejerå- 
dets betænkning om arrest og forbud. 

Det har givet anledning til kritik, at arrest 
som et foreløbigt retsmiddel kan misbruges, 
navnlig i tilfælde, hvor arrestbegæringen alene 
støttes på, at kreditor (rekvirenten) har en for- 
falden fordring på skyldneren. Her kan arre- 
sten anvendes som et pressionsmiddel mod 
skyldneren og som en genvej til et hurtigt ud- 
læg på grundlag af et retsforlig, der indgås un- 
der arrestforretningen. 

På denne baggrund foreslås det at skærpe be- 
tingelserne for at kunne foretage arrest ved at 
stille krav om, at kreditor i fogedretten skal an- 


